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ÚVOD

Hudba je s námi odjakživa, je přirozenou součástí našich životů a vnímáme ji od

nejútlejšího věku. Slouží nám nejen k poslechu a zábavě, ale také nás vnitřně proměňuje a

rozvíjí, a proto je velmi důležité ukázat dětem krásy světa hudby již na základní škole.

Jednou z nejpřirozenějších variant je díky svému charakteru poslech. Poslech hudebního

díla je složitý psychický proces, který má své vnitřní i vnější zákonitosti.

Spojení poslechu hudby a psychologie bylo důvodem, proč jsem si vybrala pro svou

bakalářskou práci toto téma. Zmíněná témata jsou pro mě velmi zásadní a provázejí mě od

dětství. Díky této bakalářské práci jsem si o nich mohla rozšířit vědomosti. Psychologii

vnímání hudby budu věnovat úvodní kapitolu této práce. Dále se chci zaměřit na uplatnění

získaných poznatků v oblasti školního poslechu hudby, a to u žáků 2. stupně základní školy.

Sledování psychických procesů žáků při poslechu hudby je do jisté míry možné

prostřednictvím výzkumné techniky sémantického diferenciálu. S uplatněním této techniky

se pokusím zjistit kvalitu a základní zaměření emocionálního prožívání vybraných

hudebních ukázek žáků základní školy, porovnávat budu výzkumnou skupinu dívek a

výzkumnou skupinu chlapců, protože je známo, že v období puberty se posluchačské

zaměření i způsoby emocionálního a estetického prožívání hudby u obou pohlaví do značné

míry liší. Ověření této zajímavé výzkumné techniky ve školní praxi a získání výzkumných dat

k různým aspektům hudebního prožívání vybraných skladeb bude hlavním cílem této

bakalářské práce.

V první kapitole své práce se věnuji fyziologickým a psychologickým východiskům

procesů spojených s vnímáním hudby, další kapitola je pedagogickou a didaktickou aplikací

získaných poznatků do praktické roviny školního vyučování hudební výchovy.

Charakteristikou hudebně vyjadřovacích prostředků se zabývá kapitola třetí, jelikož s jejich

identifikací je poslech hudby velmi výrazně provázán. Čtvrtá kapitola s názvem

„Emocionální reakce žáků základní školy na poslouchané hudební ukázky“ je věnována

výzkumu.
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1 HUDEBNÍ VNÍMÁNÍ

Pojem vnímání hudby bývá v souvislosti s jejím zpracováváním a působením v lidské

psychice označován mnoha způsoby. Můžeme se tak setkat s pojmy recepce, hudební

vnímání, percepce, apercepce, hudební slyšení, poslech hudby atd. Tyto zdánlivě podobné

pojmy se svým významem ale výrazně liší.1 František Sedlák a Hana Váňová popisují pojmy

recepce a percepce takto: Nejširším pojmem je recepce, označující veškerý příjem hudby

v lidské psychice. Výrazu percepce odpovídá v hudební psychologii pojem hudební vnímání

nebo vnímání hudby. Jde o aktivní poznávání hudby v našem vědomí prostřednictvím

smyslových orgánů.2 Ivan Poledňák vysvětluje pojem recepce hudby jako označení pro

specifický, historicky se vyvinuvší posluchačský přístup k hudbě.3 Pojem percepce

charakterizuje jako vstupní část složitého psychického procesu odrazu reality.4 Apercepce

je dle Sedláka a Váňové: Složitý celostní psychický proces, v němž vnímatel zpracovává

smyslový příjem hudby na vyšší psychické úrovni, rekonstruuje ji, proniká do jejího obsahu,

prožívá ji a hodnocení na základě své životní a hudební zkušenosti.5 Při tomto procesu dojde

k určitému chápání hudby, jelikož ji posluchač přijme a může ji vztahovat ke své již získané

hudební zkušenosti. Je nutné poznamenat, že ne vždy přejde percepce do apercepce.6

Pojem hudební slyšení poukazuje dle Sedláka a Váňové především na funkční a historický

přístup k hudbě.7 Ivan Poledňák charakterizuje hudební slyšení jako skutečnost určitého

interindividuálního „nastavení“ na hudbu, jež odpovídá určitému rázu dané hudby.8

1.1 FYZIOLOGICKÉ ZÁKLADY HUDEBNÍHO VNÍMÁNÍ

Hudební vnímání je uskutečňováno díky sluchovému analyzátoru. Sluchový analyzátor

tedy představuje základní mechanismus hudebního slyšení. Je nutné zmínění následujících

částí systému, bez kterých by jeho funkce nebyla dokonalá. Jsou jimi sluchový orgán,

mozková kůra, v níž je jádro sluchového analyzátoru, a sluchová nervová dráha. Proces

funguje následovně: vlnivé excitace, které způsobuje chvějící se těleso a okolní prostředí,

1 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013, s. 235.
2 Tamtéž
3 POLEDŇÁK, Ivan. Stručný slovník hudební psychologie. Praha: Supraphon, 1984, s. 333.
4 Tamtéž, s. 266.
5 SEDLÁK, František a Hana VÁŇOVÁ. Hudební psychologie pro učitele. Praha: Karolinum, 2013, s. 235.
6 Tamtéž, s. 235-236.
7 Tamtéž, s. 235.
8 POLEDŇÁK, Ivan. Stručný slovník hudební psychologie. Praha: Supraphon, 1984, s. 144.
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dokáže sluchový analyzátor v konkrétním frekvenčním pásmu zachytit a následně s nimi

pracovat. Zmíněné pásmo se vymezuje od nejnižší frekvence (dolní mez slyšení) 16 Hz až

k nejvyšší frekvenci (horní mez slyšení) která je cca 20 000 Hz. Horní mez slyšení s rostoucím

věkem klesá dokonce až k hranici 10 000 Hz. Funkce sluchového analyzátoru spočívá

v rozebrání a následném spojení akustických podnětů, právě takto dochází k jejich

zpracovávání a následnému přijímání. Při tomto procesu, který probíhá v centrálním

nervovém systému, ale dochází ke zkreslení a k transformacím, to znamená, že sluchový

počitek a vjem přesně neodpovídají zvukovému ději v okolí a že výsledný zvukový vjem se

následně může lišit od akustického podnětu.9

Tento fakt potvrzuje i Jiří Kulka, který uvádí, že: Vztah mezi objektivním podnětem a

subjektivním sluchovým obrazem tohoto podnětu není jednoznačně přímočarý. 10

Z tohoto důvodu se, k již existujícím fyzikálním hodnotám zvuku, kterými jsou intenzita,

frekvence, délka, spektrální skladba harmonických tónů, zavedly i paralelní fyziologické

pojmy, díky kterým dokážeme lépe charakterizovat akustický podnět v našem vědomí. Jsou

jimi hlasitost, výška tónu, délka tónu a barva tónu. 11

1.1.1 FUNKCE SLUCHOVÉHO SYSTÉMU

Slyšení je psychickou funkcí, která člověku zprostředkovává zvukové podněty prostředí.

[…] Slyšení nám napomáhá – podobně jako vidění – uvědomit si pohyb, prostor a čas.

Pochopení zvuku znamená pochopení jeho smyslu.12

Celý sluchový systém je složený z vnějšího, středního a vnitřního ucha, určitých částí

mozku a páru sluchových nervů. Vnější ucho představuje nejviditelnější část ucha, čímž je

ušní boltec, a má na starost zachycování zvuků z okolí. Jeho činnost spočívá v tom, že přijme

zvukovou vlnu, kterou převede do kmitání, a ona dále postupuje zvukovodem až k bubínku,

který je následně díky tlaku zvukových vln dále rozkmitáván. Střední ucho obsahuje kůstky

s názvem kladívko, kovadlinka a třmínek, díky kterým dochází k dalšímu přesunu kmitání.

13 Ve vnitřním uchu dochází k rozlišování výšek tónů, a proto je tedy nejdůležitější částí.

9 SEDLÁK, František a Rudolf SIEBR. Didaktika hudební výchovy na prvním stupni základní školy:
učebnice pro studenty pedagogických fakult. Praha: 1985, s. 227.
10 KULKA, Jiří. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada), s.150.
11 SEDLÁK, František a Rudolf SIEBR. Didaktika hudební výchovy na prvním stupni základní školy:
učebnice pro studenty pedagogických fakult. Praha: 1985, s. 228.
12 KULKA, Jiří. Psychologie umění. Praha: Grada, 2008. Psyché (Grada), s.169.
13 FRANĚK, Marek. Hudební psychologie. V Praze: Karolinum, 2005, s. 21.
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Vnitřní ucho označujeme slovem labyrint, jelikož je složeno z mnoha kanálků. Obsahuje dva


[…]


hodnocení žáků i zaskočilo. Myslela jsem si, že varhanní skladba Toccata a fuga d moll

vyvolá v žácích spíše záporné emoce. Na mě osobně působí skladba místy až bouřlivě, tudíž

jsem očekávala, že se ji možná žáci zaleknout, ale paradoxně byla u děvčat hodnocena

nejvíc kladně. Možná zde zafungovalo to, že skladbu žáci již znali a našli v ní tak díky

vícečetnému poslechu určité zalíbení a určitým způsobem je možná zaujala. Myslím si, že

kdyby ji slyšeli poprvé, bylo by hodnocení více záporné.

Můj cíl byl tak naplněn, myslím si, že jsem opravdu zachytila jejich pravé pocity a dojmy

ze skladby, a ne pouhý první dojem. Překvapilo mě také záporné hodnocení klavírní skladby

Svit luny u chlapců. Myslela jsem si, že negativněji budou chlapci reagovat na kantátu

s názvem Otvírání studánek. Domnívala jsem se, že pro ně bude pěvecká složka působící

operním dojmem již hodně vzdálená, ale opět mě žáci svým hodnocením překvapili.

Zvolená metoda výzkumu se tedy osvědčila a byla dokonce velmi účelnou.
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ZÁVĚR

Poslech hudby je momentem, který v nás dokáže vyvolat nevídané emoce, pocity,

myšlenky i tělesné stavy, inspiruje nás a jistým způsobem nás i utváří. Já sama jsem se na

základní a střední škole nesetkala s příliš kvalitním vedením hudební výchovy a poslech

hudby se v našich hodinách skoro neuskutečňoval. V průběhu studia na Katedře hudební

výchovy a kultury jsem měla možnost zjistit, o co jsem já společně se spolužáky byla

ochuzena. Umění povznáší duši, poslech hudby obzvlášť. Chtěla jsem proto prozkoumat

toto téma do hloubky.

Tato bakalářská práce se kompletně věnovala základům psychologie poslechu hudby

ve škole. Nejprve pojednávala o psychologických a fyziologických východiscích procesu

vnímání hudby. Zmíněná část se stala pevným základem pro následující kapitoly, ve kterých

byl rozebírán již samotný poslech hudby ve škole, jeho cíle a s ním spojené prostředky.

V tomto vidím i případný širší přínos své bakalářské práce. Mohla by sloužit učitelům

hudební výchovy jako celkové shrnutí ne příliš snadného tématu. Uchopení poslechu hudby

ve škole by se díky ní mohlo stát jednoduší.

Hlavní cíl této bakalářské práce byl naplněn – ověřila jsem si výzkumnou metodu

zvanou sémantický diferenciál. Získala jsem zajímavá výzkumná data, která jsem následně

vyhodnotila. Dále jsem díky této bakalářské práci objevila velmi užitečné odborné zdroje a

seznámila jsem se s řadou pozoruhodných autorů a vědců.

Z uskutečněného výzkumu vyplývá, že je pro žáky bližší hudba z období baroka. Žáci,

kteří stáli v roli necvičených posluchačů ji možná lépe přijímali díky tomu, že je psaná dle

určitých pravidel. Hudba z 20. století pro ně byla možná až příliš neuchopitelná. Výsledky

výzkumu by se mohly být přínosem i pro budoucí učitele hudební výchovy, jelikož poukazují

na to, jaká hudba je v tomto věku dětem bližší.

Tato bakalářská práce pro mě byla velmi přínosná, získala jsem mnoho nových

zkušeností a poznatků a vybrané téma pro mě bylo velmi obohacující.
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RESUMÉ

This thesis deals with the psychology of listening to music at school. The work analyzes

the physiological and psychological origins of the processes associated with music

perception. It also discusses the meaning and goals of listening to music at school and then

characterizes the means of musical expression associated with listening at school. An

integral part of this bachelor thesis is the research conducted using the semantic

differential method that dealt with the emotional reactions of pupils listening to musical

samples. A total of 38 pupils participated in the research, and its results were interesting.

The semantic differential captured the students' reactions to the musical samples they

listened to, and the results showed that the students evaluated music from the Baroque

period rather positively.
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Příloha 2 – Záznamový arch

ZÁZNAMOVÝ ARCH PRO VÝZKUM K BP

Zakroužkujte platnou odpověď.
Pohlaví: dívka chlapec

Označ křížkem číslici, která odpovídá tvému dojmu z poslouchané hudební ukázky.

Hudební ukázka č. 1 - Johann Sebastian Bach: Toccata a fuga d moll

1 2 3 4 5

zajímavá nudná

veselá smutná

hrubá něžná

krásná ošklivá

rychlá pomalá

známá neznámá

líbí se mi nelíbí se mi

všední slavnostní

přirozená vyumělkovaná

pro mě blízká pro mě cizí

Hudební ukázka č. 2 - Georg Philippe Telemann: Kánonická sonáta
1 2 3 4 5

zajímavá nudná

veselá smutná

hrubá něžná

krásná ošklivá

rychlá pomalá

známá neznámá

líbí se mi nelíbí se mi

všední slavnostní

přirozená vyumělkovaná

pro mě blízká pro mě cizí
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 Hudební ukázka č. 3 - Bohuslav Martinů: Otvírání studánek
1 2 3 4 5

zajímavá nudná

veselá smutná

hrubá něžná

krásná ošklivá

rychlá pomalá

známá neznámá

líbí se mi nelíbí se mi

všední slavnostní

přirozená vyumělkovaná

pro mě blízká pro mě cizí

Hudební ukázka č. 4 - Claude Debussy: Svit luny
1 2 3 4 5

zajímavá nudná

veselá smutná

hrubá něžná

krásná ošklivá

rychlá pomalá

známá neznámá

líbí se mi nelíbí se mi

všední slavnostní

přirozená vyumělkovaná

pro mě blízká pro mě cizí
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