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Koncepce práce a její struktura:

Poznatky a zkušenosti získané při zpracování předloženého bakalářského spisu nesporně Michaelu

Böhmovou obohatily a prohloubily kvalitu jejího vysokoškolského studia. Struktura práce je přehledná.

Obsahová stránka:

V teoretické části autorka rekapituluje a parafrázuje řadu pojmů a koncepcí, a to nejen z hudební

psychologie, ale i z hudební estetiky, hudební sémiotiky a hudební teorie (např. používání pojmu hudba).

Při vymezení některých pojmů, které se jeví pro její práci jako důležité, se bohužel neopírá o základní

zdroje a koncepce (Osgood – jeho klasická práce z roku 1957, Janoušek, Janeček – případně Zenkl, Jůzl,

Zich aj.), ale o jejich praktické aplikace, v nichž došlo občas k posunu či dílčím dezinterpretacím

původních termínů (Siebrova a Sedlákova Didaktika; Skopal). K dalšímu stupni nepřesností a

zjednodušených formulací pak došlo v autorčiných parafrázích (např. motorické a prostorové složky;

„prostorovost hudby“ je něco jiného než prostorovost koncertní síně). Přitom akceptuji, že prakticistní

formulace Michaely Böhmové pro potřeby její bakalářské práce dostačují. Propracovanější ovšem měla

být část pojednávající o jejím vlastním výzkumu. Zdá se, že v ní již autorce ubývaly síly, nebo jí chyběl

čas. Projevuje se to v aplikaci sémantického diferenciálu, absenci sémiotického přístupu, nepřesných

formulacích. Zvolené terminologické dvojice nejsou v několika případech promyšleny, jindy se

překrývají, či synonymicky prolínají. Výsledek potvrzuje sice to, co víme, ale je málo přesvědčivý.

Sporný je výběr poslechových skladeb, byť z učebnice. Proč byla zvolena jedna vokálně-instrumentální

skladba (Otvírání studánek) a tři instrumentální skladby? Je to z výrazového hlediska srovnatelné?

Jazyková stránka:
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Jazyková stránka práce je velmi dobrá.

Formální stránka: V pořádku.

Hodnocení: Dobře

V Plzni dne 5. června 2023 …………………………….

Prof. PhDr. MgA. Jan Vičar, CSc.